

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.66.70

Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCĄ RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer

Miesięcznie 3⁵⁰
złoty

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 168

Warunki prenumery: w Krakowie z odniesieniem miesięcznie zł. 9.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.51, zagranicą zł. 5. — W zamian adresy 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, wyciągami gr. 40, nakrętki do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drukiem za wyciąg 20 gr. Poszukiwania i zaopiniowanie pracy bezpłatnie.
Głoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych powinien być następujący: 1. Tytuł ogłoszenia, 2. Adres, 3. Nazwa i adres wydawcy.

W Hiszpanii

Przed rozstrzygającymi walkami

Według doniesień z Hiszpanii, dzień wczorajszy podobnie jak i poprzednie, nie przyniósł na żadnym z frontów większych wydarzeń bojowych. Wszystko jednak wskazuje na to, że niebawem należy oczekiwać rozstrzygających posunięć w dwóch punktach frontu, a mianowicie pod San Sebastian i Oviedo. Według wiadomości otrzymanych z źródeł powstańców, wojska faszystowskie po otrzymaniu posiłków z Legionu Cudzoziemskiej rozpoczęła w najbliższych godzinach decydującą akcję, celem której będzie zajęcie San Sebastian. Korrespondent pism zagranicznych, którzy ostatnio zrewidowali front pod San Sebastian, twierdzą, że obie strony nagromadziły tak znaczne zapasy materiału wojennego, że walka może przeciągnąć się długo i zwycięstwą swoją przewyższyć wszystkie dotychczas stoczone bitwy.

Wojska rządowe przygotowują się do rozstrzygającego uderzenia pod Oviedo. Według relacji z źródeł rządowych, zajęcie miasta jest kwestią najbliższego czasu. Wczoraj Oviedo było kilkakrotnie bombardowane przez samoloty rządowe.

Na wyspie Majorce wyładował wczoraj nowy oddział milicji czerwonej.

Pod Saragossą doszło do drobniejszych utarczek.

Najważniejszym wydarzeniem dnia wczorajszego jest podane w komunikacie głównej kwatery wojsk powstańczych zajęcie Malagi przez powstańców. Walka o Malagę miała przebieg niezwykle krwawy. Powstaniec zdobywać museli dosłownie dom za domem. W niektórych punktach miasta walki toczyły się jeszcze do późnej nocy. Większa część miasta podobno stoi w płomieniach. Potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł brak.

Na froncie aragońskim

Z frontu aragońskiego donoszą: na odcinku środkowym kolumna pod dowództwem mjr. Ferrasa i San Sebastian została wznowiona działając zwalkami zawodowych Durutti przeprowadziła operację, w której wyniku zajęto Monreil i i Farlete, odcinając Huesca od Saragossy. Na odcinku północnym lotnicy bombardowali powstańców w dolinie odległej o 4 km. od Huesca i fabrykę w miasteczku Sabinalu, niszcząc wytwórnię materiałów wybuchowych.

Walka o San Sebastian

Reuter donosi z Hendaye: Ofensywa powstańców na Irún — San Sebastian została wznowiona wczoraj o świcie. Powstańcy uderzyli z góry La Pena i trzema drogami wiodącymi do wspomnianych miast. Granicę francusko — hiszpańską zamknęło natychmiast. Walki toczą się wśród gęstej mgły i mają przebieg niezwykle ciężki.

Nowe sukcesy wojsk rządowych

Ministerjum wojny komunikuje: milicja ludowa zdobyła w Val del Casa del Tajo, biorąc 42 jeńców i miasteczko Villar. Pod Naval Moral lotnicy rządowi atakowali skutecznymi powstańców. Na froncie Kordoby stracono samolot powstańczy. Samoloty rządowe bombardowały Oviedo. Na froncie Guipuzco stracono samolot powstańczy, którego pilotem okazał się cudzoziemiec. Kolumna z Waleracji idąca na Terul, rozproszyła wszędzie przeciwnika. Na froncie Samor — Sierry wojska rządowe posuwają się naprzód.

Górnicy asturyjscy rozbili kolumnę powstańczą, która szła z Galicji na odcisk powstańców w Oviedo. Obłąkani powstańcy w Oviedo udusiłoby wydotąd się z miasta w kierunku Triaia, lecz została im odparta i zdezintegracji.

W Maroku również nie chcą gen. Franco

Reuter w depešy z Malagi potwierdza wiadomości o wrzuceniu wśród tubylców w Maroko hiszpańskich.

Do Malagi przybyła z Ceuty łódź rybacka, która znajdowała się tam w czasie wybuchu powstania. Załoga łodzi mówi, iż sytuacja, w hiszpańskiej strefie Maroko pogarsza się z dnia na dzień. Tubylcy buntują się, opuszczają szereg Legii Cudzoziemskiej i najwyraźniej przygotowują się do powstania.

Solidarność z Czerwoną Hiszpanią

Na wieślodromie Dualla w Paryżu odbył się wczoraj wieczorem wielki miiting pod hasłem solidarności z Hiszpanią republikańską, zorganizowany przez stronnictwa lewicowe. Na trybunie umieszczono delegację hiszpańskiej milicji ludowej. Przewodniczący Kayser — (radykał) w przemówieniu wstępnie oświadczył w obliczu niebezpieczeństwa triumfu faszystów w Hiszpanii musimy być czujni. Musimy zapewnić spełnienie zobowiązań o neutralności przez państwa faszystowskie, a gdyby nie spełniały one tego zobowiązania, Rząd

francuski będzie miał wolną rękę. Zyrniski, jako przedstawiciel socjalistów, wyzwał do rozwinięcia takiej akcji, aby wszelkie zapośredniczenia powstańców było udarmione, a natomiast, aby swoboda stosunków handlowych z Rządem hiszpańskim była utrzymana. Wreszcie Thorez (komunist) — podkreślił, że nie chodzi w danym razie o demonstrację solidarności ale o interesy i przyszłość Francji. Francja — zakończył — musi być silna i jednolita wobec awanturników, dających do wywołania wojny one tego zobowiązania. Rząd

Były premier monarchista potępia bandę Franco i Sa

Hr. de Romanos, monarchista z przekonani, b. premier i przywódca prawicy hiszpańskiej z czasów monarchii, opuścił San Sebastian i wyruszył do Francji. Przed wyjazdem udzielił wywiadu, którego treść podaje „Expres Poranny”. Pochlebajmy:

„Przed opuszczeniem San Sebastianu hr. de Romanos udzielił wywiadu korespondentowi hiszpańskiemu, twierdząc, że według niego ci, którzy powstają przeciwko istnieniu rządu, muszą ponieść wszelkie konsekwencje. Również na forum międzynarodowym tylko rząd legalny ma się prawo wyrażać.

Zapytany o zdanie w sprawie powstania gen. Franco, starsze odpowiedział, że „przeszło polityczna gen. Franco jest wystarczającą odpowiedzią”.

Na zakończenie wywiadu, starsze oświadczył, że odnoszono się do niego w Hiszpanii bardzo uprzejmie, czuł się cały czas zupełnie bezpiecznie, szczególnie w San Sebastian, gdzie miał do czynienia z ludźmi, przywykłymi do komentowania, a nie z przypadkowymi dowódcami”.

Jak w świetle tego oświadczenia starego konserwatywnego i monarchistycznego WYRZUTOWA propaganda naszych enawłów i większej części „sanaicji”, oraz też przyjaźń dia zdźriny i kondofiera Franco?

Pod pregiery!

Wczorajszy „Expres Poranny” zamieścił na pierwszej stronie fotografię, przedstawiającą „wziętych do niewoli POWSTANCÓW, prowadzonych na miejsce stracenia.

Otoż „Peuple” paryski z 24-go b. m. PRZYNOŚI TĘ SAMĄ FOTOGRAFIĘ, a z podpisu dowiadujemy się, że to nie powstańców prowadzą na rozstrzelanie, lecz milicjantów rządowych, schwytych przez rokoszan w Oyarzun, pod Irune.

Tak oto prasa burżuazyjna płodzi „okrucieństwa” rządowe, jak występuje się kondofierem a Franco i Moia.

Hitlerowska „neutralność” „Kamerun” wzięł jednak sprzęt wojenny

„Times” donosi z Lizbony: Parowiec niemiecki „Kamerun”, w swoim czasie rewidowany przez okręty wojenne Rządu hiszpańskiego, wyładował w Lizbonie 800 ton sprzętu wojennego. Również i parowiec szwedzki „Wisborg” wyładował w Lizbonie amunicję. Transporty te, złożone z lekkich czołgów, bomb i granatów, są przeznaczone podobno (?) dla powstańców hiszpańskich.

Przytominamy, że z powodem „Kamerun” Rząd hitlerowski nazwał Rząd hiszpański „rzadem piratów” i omal nie zagroził interwencją.

Teraz okazuje się, że piraci hitlerowscy wzięli sprzęt wojenny dla piratów hiszpańskich z pod znaku Franco i S-K!

Tak wygląda „neutralność” faszystów!

Korespondent Havosa donosi z Vigo: Na front Madrytu i Asturji przybyło 21 samolotów Junkersa (niemieckiego). Powstańcy liczą, że z pomocą lotnictwa osiągną obecnie sukcesy. Na wybrzeżu Bif biał ukazują się krążownik niemiecki „Koehn” w pobliżu miejscowości, gdzie spodziewano jest ofensyw powstających.

Hiszpania i — Abisynia

Jesteśmy świadkami wydarzeń w polityce międzynarodowej, które niby obuchem wałą w każdym z nas.

Hiszpania, proces moskiewski, montowanie bloku faszystowskiego w Europie środkowej (Niemcy, Włochy, Austria, Węgry), nowy zamach Hitlera na Traktat Wersalski w postaci wprowadzenia 2-letniej służby wojskowej!

Wszystkie te fakty są powiązane ze sobą wyczerpie i wywierają decydujący wpływ na całokształt stosunków światowych.

Czcemy na tem miejscu zwrócić uwagę na jeden znamienity szczegół. Oto Niemcy, jako ostatnie z państw, zgodziły się na „neutralność” wobec konfederacji hiszpańskiej. Nie mamy złudzeń co do tego późniejszego kroku Niemiec. Ale chodzi nam o co innego. Mianowicie: jednocześnie z zawiadomieniem o tej „neutralności” pojawił się dekret Hitlera o wprowadzeniu 2-letniej służby wojskowej.

Mimowolnie nastąpiła się porównanie z Abisynią. Kiedy sankcje zaczęły dawać się Włochom we znaki? Kiedy Mussolini się bał, że może dojść do rozszerzenia sankcji, przyszedł mu na pomoc Hitler i przez obsadzenie strefy zdemilitaryzowanej w Nadrenii dokonał dywersji, odwrócił uwagę Anglii i Francji od Abisynii i pomógł Mussolinemu do podboju tego kraju.

Coś podobnego nastąpiło obecnie. Cała Europa jest zaprzęgnięta Hiszpanii; wojna domowa w Hiszpanii jest wzięciem wzięcia faszystom i demokracja w całej Europie. I oto razem z „neutralnością” Niemiec wobec Hiszpanii spada na Europę de-

kret o dwuletniej służbie wojskowej w Niemczech.

Jeszcze „czymś miarodajnej” Anglii i prawicy we Francji nie zdolały się „nacieszyć” „ustęplichłością” Hitlera w sprawie Hiszpanii, gdy oto zaalarmowane zostały nowym „puccem” hitlerowskim, a jednocześnie odroczone ich uwagi od palącego zagadnienia hiszpańskiego.

Czy powróty się teraz to samo, co się stało z Abisynią?

Czy Anglia i Francja znówu pójdą na lep dywersji hitlerowskiej i znówu gwoli „ratowania” pokoiu pozostawia Hiszpanię własnemu losowi, wzierając w „neutralność” Hitlera i Mussoliniego?

Czy Anglia, a zwłaszcza Francja nadal pozostawia inicjatywę w działaniu faszystowskiemu Niemiec i Włoch, a same będą się zajmowały oczekiwaniami na temat... reformy Ligi Narodów?

Przeżyjemy czy doprawdy przelomowe i rozstrzygające o jutrze świata. Wszelkie teoretyzowanie na temat takich czy innych programów, wszelkie deklarowanie gaczy filistyczne i nawet najschlebniejszej demonstracji na cześć pokoiu — nie uratują demokracji, jeżeli siły fizycznej faszysty nie przeciwstawi się odpowiedniej sily demokracji, jeżeli na groźby faszysty nie odpożuje się nalezycie.

A pierwszą i najaktualniejszą odpowiedzią winno być zdławienie rokoszu hiszpańskiego. Szczególnie w Francji ciąży historyczna odpowiedzialność za los Hiszpanii. Jeżeli bowiem Hiszpania podzieli los Abisynii, to Francję czeka jutro los Hiszpanii!

(mb.).

W Włof. Krakowskim

Masowe rewizje u chłopów w poszukiwaniu broni

F. A. T. donosi:

Na skutek stwierdzenia użycia broni palnej przez uczestników zająć w dniu 15 sierpnia r. b. w Wierchosławicach i porażenia w sposób bestialski kilku funkcjonariuszy policji, że starszym posterunkowym Ratajczukiem na czele, wuldo bezpieczeństwa zarządźli w dniach 24 — 26 sierpnia poszukiwanie broni w niektórych gminach powiatu hreskiego i dąbrowskiego, województwa krakowskiego. Szczegółowe poszukiwania, mające na celu wykrycie nielegalnych posiadaczy broni palnej objęty w powiecie hrzeskim gminie Zawada Uszevska, gdzie przeprowadzono rewizję w 150 domostwach, oraz gminie Wola Radłowska, gdzie przeszukano 260 domostw W powiecie Dąbrowskim dokonano poszukiwania broni w gminie Lusowicze z przysiółkami Zdziary i Maiec, w 230 domostwach.

W piątek wyjazd gen. Rydza-Smigłego do Francji

W piątek dnia 28 b. m. wyjeżdża do Paryża Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. dywizji Edward Smigly Rydz. Generalnemu Inspektorowi towarzyszyć będą w podróży: szef Sztabu Głównego gen. Wacław Stachiewicz, szef biura inspekcji G. I. S. Z. płk. dypl. Leon Strzelecki oraz adiutant gen. Vacqueret i rtm. Horoch. W ciągu kilkudniowego pobytu we Francji Generalny Inspektor Sił Zbrojnych weźmie udział w manewrach armii francuskiej. (PAT).

